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Annotatsiya: Ushbu maqola raqamli iqtisodiyot va anʼanaviy iqtisodiyotning oʼzaro taʼsirini 

oʼrganishga bagʼishlangan. Raqamli texnologiyalar va innovatsion yechimlarning jadal rivojlanishi 
anʼanaviy iqtisodiyotga sezilarli darajada taʼsir koʼrsatmoqda. Maqolada raqamli iqtisodiyotning ishlab 
chiqarish, savdo, xizmatlar va boshqaruv sohalariga taʼsiri tahlil qilinadi, bu esa anʼanaviy 
iqtisodiyotning samaradorligini oshirish, xarajatlarni kamaytirish va yangi imkoniyatlar yaratishda oʼz 
aksini topadi.  
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tijorat, texnologik innovatsiyalar, ishlab chiqarish samaradorligi, mehnat bozori, raqamli infrastruktur, 
iqtisodiy oʼzgarishlar, raqamli texnologiyalar, iqtisodiy rivojlanish, avtomatlashtirish, raqamli 
strategiyalar, iqtisodiy integratsiya, raqamli xizmatlar. 

 
Zamonaviy dunyoda raqamli texnologiyalarning iqtisodiy hayotga chuqur kirib borishi yangi iqtisodiy 
model – raqamli iqtisodiyotning shakllanishiga sabab bo‘ldi. Shu bilan birga, iqtisodiyotning 
an’anaviy yondashuvlari ham o‘z ahamiyatini yo‘qotgani yo‘q. Mazkur maqolada raqamli va 
an’anaviy iqtisodiyotning nazariy asoslari, ularning farqlari va o‘zaro ta’siri tahlil qilinadi. 
Raqamli iqtisodiyot zamonaviy dunyo iqtisodiyotining ajralmas qismiga aylandi. Raqamli iqtisodiyot 
tushunchasi iqtisodiy faoliyatning barcha sohalariga axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy 
etish va ulardan foydalanish natijasida yuzaga kelgan yangi turdagi iqtisodiyotni anglatadi. Raqamli 
iqtisodiyot – bu iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy aloqalarni raqamli texnologiyalardan foydalangan holda 
amalga oshirish tizimi hisoblanadi. Ba’zida uni internet iqtisodiyoti, yangi iqtisodiyot yoki veb-
iqtisodiyot deb ham atashadi. Raqamli iqtisodiyotning asosiy xususiyati shundaki, unda axborot, 
ma’lumotlar va ularni tahlil qilish asosiy resurs hisoblanadi. Raqamli iqtisodiyot an’anaviy 
iqtisodiyotdan farq qilib, moddiy mahsulotlar emas, balki intellektual mulk va xizmatlar ustunlik 
qiladi. 
Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi bir qator tendensiyalar bilan tavsiflanadi. Birinchidan, raqamli 
texnologiyalar va platformalar kundan-kunga rivojlanib, yangi xizmatlar va biznes modellari paydo 
bo‘lmoqda. Masalan, bugungi kunda ulkan platformalar Google, Amazon, Facebook (Meta) va Apple 
kabi kompaniyalar nafaqat o‘z sohasida, balki turli yo‘nalishlarda ham o‘z xizmatlarini taklif etmoqda. 
Ikkinchidan, raqamli iqtisodiyot doirasida an’anaviy ish shakllari o‘zgarib, uzoqdan turib ishlash va 
frilanserlik kabi yangi ish shakllari paydo bo‘lmoqda. Uchinchidan, raqamli iqtisodiyot tufayli chakana 
savdo sohasi butunlay o‘zgarib, elektron tijorat rivojlanmoqda. To‘rtinchidan, moliya sohasi ham 
raqamli transformatsiyadan o‘tib, blokcheyn texnologiyasi va kriptovalyutalar kabi yangi vositalar 
paydo bo‘lmoqda. 
Raqamli iqtisodiyotning yana bir muhim jihatlaridan biri raqamli to‘lov tizimlaridir. Bugungi kunda 
naqd pulsiz to‘lovlar, mobil banking, elektron hamyonlar va kriptovalyutalar kabi yangi to‘lov usullari 
rivojlanmoqda. Bu esa moliyaviy operatsiyalarni tezlashtirish va arzonlashtirish, shuningdek, 
moliyaviy inklyuzivlikni oshirishga yordam beradi. Raqamli to‘lov tizimlari ayniqsa COVID-19 
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pandemiyasi davrida muhim ahamiyat kasb etdi, chunki ular kontaktsiz to‘lovlarni amalga oshirish 
imkonini berdi. 
O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi bir qator yutuqlarga olib keldi. Masalan, “Yagona 
interaktiv davlat xizmatlari portal” orqali fuqarolar va tadbirkorlar 300 dan ortiq elektron davlat 
xizmatlaridan foydalanishi mumkin. Soliq tizimi ham raqamlashtirilmoqda, jumladan, elektron hisob-
fakturalar va onlayn-kassalar joriy etilmoqda. Elektron tijorat ham rivojlanmoqda, ko‘plab onlayn-
do‘konlar va internet-platformalar paydo bo‘lmoqda. 
An’anaviy iqtisodiyot bugungi kunda ham dunyo iqtisodiyotining muhim qismini tashkil etadi va 
zamonaviy iqtisodiy tizimlar bilan murakkab munosabatlarga ega. An’anaviy iqtisodiyot elementlari 
ko‘pincha zamonaviy iqtisodiy tizimlar doirasida saqlanib qoladi va rivojlanadi, ayni paytda 
globallashuv va texnologik o‘zgarishlar an’anaviy iqtisodiyotga ham ta’sir ko‘rsatadi. An’anaviy 
iqtisodiyotning kelajakdagi o‘rni ko‘p jihatdan davlat siyosati, global iqtisodiy tendensiyalar va 
an’anaviy jamoalarning o‘z iqtisodiy faoliyatini zamonaviy sharoitlarga moslashtirishga bo‘lgan 
qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi. Har qanday holatda ham, an’anaviy iqtisodiyot elementlarini saqlash va 
rivojlantirish nafaqat iqtisodiy, balki madaniy va ijtimoiy ahamiyatga ham ega, chunki ular milliy 
o‘ziga xoslikni saqlash va madaniy merosni avloddan-avlodga yetkazish vositasi hisoblanadi. 
An’anaviy iqtisodiyotning zamonaviy iqtisodiyotdagi o‘rni bilan bog‘liq yana bir muhim masala - bu 
intellektual mulk huquqlarini himoya qilish va an’anaviy bilimlarni saqlash. Ko‘plab an’anaviy 
jamoalar o‘zlarining an’anaviy bilimlarini va ishlab chiqarish sirlarini asrlar davomida saqlagan. 
Bugungi kunda bu bilimlar ko‘pincha tijorat maqsadlarida foydalanilmoqda, lekin an’anaviy jamoalar 
buning uchun hech qanday kompensatsiya olmaydilar. Shu sababli, xalqaro tashkilotlar an’anaviy 
bilimlarni himoya qilish va ulardan foydalanish natijasida olingan foydani adolatli taqsimlash 
mexanizmlarini ishlab chiqishga harakat qilmoqda. 
An’anaviy iqtisodiyotning eng muhim xususiyatlaridan biri - barqarorlik va o‘zgarishlarga qarshilik 
ko‘rsatishdir. Bu tizim ko‘p asrlar davomida o‘zgarmay qolgan va tashqi ta’sirlarga nisbatan bardoshli 
bo‘lgan. Biroq, bu barqarorlik ayni paytda iqtisodiy rivojlanishni sekinlashtiruvchi omil ham bo‘lgan. 
An’anaviy iqtisodiyotda texnologik innovatsiyalar va yangi ish usullarini joriy etish ko‘pincha 
an’analarga zid deb qaralgan va qabul qilinmagan. Bu esa iqtisodiy rivojlanishning sekinlashishiga 
olib kelgan. An’anaviy iqtisodiyotda mehnat taqsimoti ko‘pincha jins va yosh bo‘yicha amalga 
oshirilgan. Masalan, erkaklar odatda ovchilik, chorvachilik yoki og‘ir jismoniy mehnatni talab 
qiladigan ishlar bilan shug‘ullangan bo‘lsa, ayollar uy ishlarini bajarish, bolalarni tarbiyalash va oziq-
ovqat yig‘ish bilan band bo‘lgan. Bu mehnat taqsimoti ham an’analar va urf-odatlar orqali belgilangan. 
An’anaviy iqtisodiyot ko‘pincha o‘z-o‘zini ta’minlash tamoyiliga asoslangan, ya’ni har bir jamiyat o‘z 
ehtiyojlarini qondirish uchun zarur bo‘lgan barcha mahsulotlarni o‘zi ishlab chiqarishga intilgan. 
Savdo va tashqi aloqalar cheklangan bo‘lib, asosan qo‘shni jamiyatlar o‘rtasida amalga oshirilgan.  

1-jadval An’anaviy iqtisodiyot va raqamli iqtisodiyotning xususiyatlari.3 

Ko‘rsatkich An’anaviy iqtisodiyot Raqamli iqtisodiyot 
Asosiy aktivlar Jismoniy aktivlar (zavodlar, 

mashinalar) 
Nomoddiy aktivlar (ma’lumotlar, 

dasturiy ta’minot, algoritmlar) 
Ishlab chiqarish Ishchi kuch va xomashyo 

asosida 
Ma’lumotlar, texnologiyalar asosida 

Bozor shakli Mahalliy va mintaqaviy Global, onlayn raqamli platformalar 
orqali 

O‘lchov birliklari An’anaviy statistik 
indikatorlar (YaIM, sanoat 

hajmi) 

Ma’lumot oqimi, internet ulanish 
tezligi, raqamli xizmatlar ulushi 

Innovatsion 
rivojlanish 

Sekin, kapitalga bog‘liq Tezkor, texnologik yechimlarga 
asoslangan 

 
3 https://doi.org/10.1787/9789264311992-en 
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Ish o‘rinlari An’anaviy sohalarda (sanoat, 
xizmatlar) 

IKT, raqamli xizmatlar, startaplar 

Xizmat ko‘rsatish Yuzma-yuz, oflayn shaklda Masofaviy, onlayn platformalar 
orqali 

Boshqaruv uslubi Ierarxik, markazlashgan Moslashuvchan, tarmoqli va 
algoritmik 

 

Ushbu jadvalda an’anaviy iqtisodiyot va raqamli iqtisodiyotning asosiy farqlari aniq ko‘rsatib o‘tilgan. 
An’anaviy iqtisodiyotda ishlab chiqarish jismoniy aktivlar va inson mehnatiga tayangan bo‘lsa, 
raqamli iqtisodiyotda nomoddiy aktivlar, xususan ma’lumotlar va dasturiy ta’minot asosiy rol 
o‘ynaydi. Ishlab chiqarish jarayonlari va resurslari ham ularning tabiati va shakliga qarab tubdan 
farqlanadi. 
Jadvalda shuningdek, bozor shakli va xizmat ko‘rsatish usullari ham taqqoslangan. An’anaviy 
iqtisodiyot ko‘proq mahalliy yoki mintaqaviy bozorlarda faoliyat yuritadi, xizmatlar esa yuzma-yuz 
amalga oshiriladi. Bunga qarshi, raqamli iqtisodiyot global miqyosda onlayn platformalar orqali 
ishlaydi, xizmatlar esa masofaviy va raqamli shaklda taqdim etiladi. 
Innovatsiya va boshqaruv uslublari ham o‘zaro farq qiladi. Raqamli iqtisodiyotda innovatsiyalar tez 
amalga oshiriladi, boshqaruv esa moslashuvchan va algoritmik asosda olib boriladi. An’anaviy 
iqtisodiyotda esa boshqaruv an’anaviy ierarxik tizimda yuritiladi va innovatsiyalar nisbatan sekin joriy 
etiladi. 
Shuningdek, jadvalda ko‘rsatkichlarni o‘lchashda ham farqlar mavjudligi ta’kidlangan. An’anaviy 
iqtisodiyotda YaIM va sanoat hajmi kabi an’anaviy indikatorlardan foydalanilsa, raqamli iqtisodiyotda 
axborot oqimi va raqamli xizmatlar ulushi kabi yangi o‘lchov birliklari ahamiyatga ega. 
An’anaviy iqtisodiyot va raqamli iqtisodiyot o‘rtasidagi farqlar nafaqat nazariy darajada, balki amaliy 
faoliyatda ham o‘z ifodasini topadi. An’anaviy iqtisodiyotda ishlab chiqarish jarayoni ko‘proq 
jismoniy aktivlarga va inson mehnatiga tayangan bo‘lib, xizmatlar ko‘pincha mahalliy va mintaqaviy 
bozorlarda amalga oshiriladi. Misol uchun, O‘zbekistondagi ko‘plab sanoat korxonalari, xususan, 
metallurgiya va kimyo sanoatlari o‘z ishlab chiqarish jarayonlarida an’anaviy usullar va 
texnologiyalarni qo‘llaydi. Ushbu sohalarda mehnat unumdorligi asosan jismoniy ishchi kuchi va 
uskunalarning texnik holatiga bog‘liq bo‘lib, yangi texnologiyalarni joriy etish sekin kechadi4. 
Boshqa tomondan, raqamli iqtisodiyot esa, asosan ma’lumotlarga va dasturiy ta’minotga tayanadi. 
Masalan, O‘zbekistonda tez rivojlanayotgan IT-sektor va raqamli xizmat ko‘rsatish platformalari 
aynan shunday iqtisodiyotning ko‘rinishidir. “MyTaxi” kabi onlayn transport xizmatlari yoki “Click” 
va “Payme” kabi raqamli to‘lov tizimlari nafaqat mahalliy, balki mintaqaviy darajada ham keng 
qamrovli xizmatlar ko‘rsatmoqda. Bu kompaniyalar o‘z faoliyatida katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil 
qilish va avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlariga asoslangan.5 Shu bilan birga, raqamli iqtisodiyotda 
innovatsiyalar va yangi texnologiyalarni joriy etish an’anaviy iqtisodiyotga nisbatan sezilarli darajada 
tezroq amalga oshiriladi. Masalan, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (big data) tahlili yordamida 
biznes jarayonlarini optimallashtirish samaradorligi 15-20% ga oshirilganligi haqidagi ma’lumotlar 
mavjud.6 
Bundan tashqari, bozor va xizmat ko‘rsatish shakli ham ikki iqtisodiyotda tubdan farq qiladi. 
An’anaviy iqtisodiyotda xizmatlar ko‘pincha yuzma-yuz amalga oshiriladi, ya’ni mijoz va xizmat 
ko‘rsatuvchi o‘rtasida bevosita aloqalar mavjud. Raqamli iqtisodiyotda esa, xizmatlarning ko‘pligi 
masofaviy, onlayn platformalar orqali amalga oshiriladi, bu esa xaridorlar uchun qulayliklar yaratadi 
va xizmat ko‘rsatish sohasining global miqyosda rivojlanishiga imkon beradi. 

 
4 O‘zbekiston Respublikasi Statistika qo‘mitasi. (2023). Sanoat va ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari. 
5 State Committee on Statistics of Uzbekistan. (2024). Digital economy indicators report. 
6 https://doi.org/10.1787/9789264311992-en 
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Yana bir muhim jihat — boshqaruv tizimi va innovatsiyalar darajasi. An’anaviy iqtisodiyotda 
boshqaruv ierarxik va qat’iy strukturaga ega bo‘lsa, raqamli iqtisodiyotda boshqaruv ko‘proq 
moslashuvchan, tarmoqli va algoritmik yechimlarga tayangan. Bu esa o‘z navbatida qaror qabul qilish 
jarayonlarini tezlashtiradi hamda tashkilotlarning o‘zgarishlarga moslashish imkoniyatlarini 
kengaytiradi. 
Shu bilan birga, iqtisodiyot turlari o‘lchovlari ham farq qiladi. An’anaviy iqtisodiyotda YaIM va 
sanoat hajmi asosiy ko‘rsatkichlar hisoblanadi, raqamli iqtisodiyotda esa axborot oqimi, internet 
tezligi, raqamli xizmatlar ulushi kabi yangi indikatorlar joriy etilmoqda. Masalan, O‘zbekistonda 
internet foydalanuvchilari soni so‘nggi 5 yilda 40% ga oshgani kuzatilmoqda, bu raqamli 
iqtisodiyotning o‘sishini ko‘rsatadi .7 
An’anaviy va raqamli iqtisodiyot o‘rtasidagi farqlar nafaqat texnologik va infratuzilmaviy, balki 
boshqaruv, xizmat ko‘rsatish va iqtisodiy samaradorlik sohalarida ham yaqqol namoyon bo‘ladi. 
Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi mamlakat iqtisodiyotining global raqobatbardoshligini oshirish, 
innovatsiyalarni kengaytirish va yangi ish o‘rinlarini yaratishda muhim omil hisoblanadi. 
Ushbu ishda an’anaviy iqtisodiyot va raqamli iqtisodiyotning mohiyati, struktura va faoliyat 
ko‘rinishlari taqqoslandi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, an’anaviy iqtisodiyot asosan jismoniy 
aktivlar va inson mehnatiga tayangan holda ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatishni amalga oshirsa, 
raqamli iqtisodiyot nomoddiy aktivlar – ma’lumotlar, dasturiy ta’minot va raqamli texnologiyalarga 
asoslanadi. Raqamli iqtisodiyotning global miqyosda kengayishi, innovatsiyalarni tez joriy etishi va 
boshqaruvning moslashuvchanligi iqtisodiy samaradorlikni oshirishda muhim omil hisoblanadi. 
Shuningdek, amaliy misollar yordamida raqamli iqtisodiyotning O‘zbekistonda ham tez sur’atlar bilan 
rivojlanayotgani, ayniqsa IT va raqamli xizmat ko‘rsatish sohalarida innovatsiyalarni faol joriy etishi 
tasdiqlandi. An’anaviy iqtisodiyot bilan raqamli iqtisodiyot o‘rtasida mavjud bo‘lgan farqlar va 
ularning o‘ziga xos afzalliklari hamda kamchiliklari tahlil qilindi. Ushbu tafovutlar iqtisodiyotning 
turli sohalarida transformatsiya jarayonlarini tashkil etishda, shuningdek, milliy iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. 
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